
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 
 
 

COMUNE DI BRIGA ALTA  

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
  

CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 25/07/2024 

 
 

OGGETTO: Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 e smi. Contributi 
per l'anno 2024 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile - Comunicazioni del Sindaco.      

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTICINQUE, del mese di LUGLIO, alle ore 17:30 nella 
sede del Comune di Briga Alta, nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in presenza ed in modalità videoconferenza, in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

LANTERI FEDERICA SINDACO SÌ 

ALBERTI IVO VICE SINDACO SÌ 

CAMPERO ROBERTO CONSIGLIERE SÌ 

LANTERI MARCO CONSIGLIERE SÌ 

BRUNA GIORGIO CONSIGLIERE NO 

BOTTIROLI CARLO CONSIGLIERE SÌ 

BOTTERO NICOLETTA CONSIGLIERE SÌ 

CAPELLI ELENA CONSIGLIERE NO 

MUREDDU GIANCARLO CONSIGLIERE NO 

BARUFFALDI GIOVANNA CONSIGLIERE SÌ 

 Totale presenti: 7 

 Totale assenti: 3 

 
 

Assiste quale Segretario RANISE CORRADI dr. Raffaele il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 Si dà atto che i Consiglieri Campero Roberto e Baruffaldi Giovanna partecipano alla seduta 
consiliare in modalità videoconferenza; 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, LANTERI FEDERICA nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL  SINDACO 
 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, 
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 172 milioni di euro per l’anno 2024 
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
PREMESSO CHE: 

• con decreto del Ministero dell’interno in data 18 gennaio 2024 - il cui avviso è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 34 del 10 febbraio 2024 - sono stati determinati i Comuni 
a cui spetta il contributo previsto dall'articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, così come sostituito dall'articolo 51, 
comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 
13 ottobre 2020, n.126; 

• in particolare, per l’anno 2024, i contributi in questione ammontano complessivamente a euro 
172.000.000,00; 

• la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026”, in particolare, ai commi 484 e 510 dell’articolo 1, dispone la 
riduzione delle risorse di cui al richiamato articolo 30, comma 14-bis, nelle misure pari, rispettivamente, 
a 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025 ed a 44 milioni di euro per l'anno 2024, 14 
milioni di euro per l'anno 2025 e 26 milioni di euro per l'anno 2027;  

• in conseguenza delle predette riduzioni, sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero 
dell’interno, per l’annualità 2024, sono stanziati 118 milioni di euro; 

• il contributo viene attribuito a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 
nello stesso importo, pari a 58.589,87 euro, comuni elencati nell’Allegato A del Decreto Ministeriale 
suddetto; 

• questo Comune risulta inserito nell’elenco di cui all’allegato A del suddetto decreto ministeriale, in 
particolare risulta ammesso e finanziato per l’importo complessivo di euro 58.589,87=; 

 
VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 richiamati dal citato 
articolo 30, comma 14-bis;  
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 5 del citato DM del 18/01/2024 i Comuni assegnatari sono tenuti a 
rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito 
internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima 
seduta utile; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

 
RITENUTO di dare esecuzione a quanto sopra; 

 
COMUNICA AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CHE il Comune di Briga Alta, in applicazione del comma 14-bis dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, per l'anno 2024 risulta assegnatario di un finanziamento a valere sui fondi per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile. 
 
CHE il contributo per questo Comune ammonta ad € 58.589,87.   
 
CHE questa Amministrazione Comunale ha destinato detto contributo, iscritto nel bilancio di previsione 
2024/2026 - esercizio finanziario 2024 all’esecuzione dei lavori di "Messa in sicurezza del patrimonio comunale" 
tra cui le opere riguardanti la ristrutturazione della scala esterna di accesso al piano seminterrato del palazzo 
municipale ed opere di completamento necessarie alla realizzazione della elisuperficie in fraz. Piaggia. 

 
 

DISPONE 
 
CHE copia della presente comunicazione sia pubblicata sul sito internet istituzionale, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. 

 
 
 

Il Consiglio termina alle ore 17:50. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: LANTERI FEDERICA 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RANISE CORRADI dr. Raffaele 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 01/08/2024 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Briga Alta, li 01/08/2024 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RANISE CORRADI dr. Raffaele 

 
 
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25-lug-2024      
 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
❑ Trattandosi di Regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla pubblicazione (art.    

      89 comma 6 Statuto Comunale) 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RANISE CORRADI dr. Raffaele 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

RANISE CORRADI dr. Raffaele 

 


